
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 834 Vineri, 15 septembrie 2023

S U M A R

Nr. Pagina

D E C R E T E

1.169. — Decret privind eliberarea din funcție a unui 

judecător .................................................................... 2

1.170. — Decret privind eliberarea din funcție a unui procuror .... 2

1.171. — Decret privind eliberarea din funcție a unui procuror .... 2

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

829. — Hotărâre privind închirierea unei suprafețe de teren din

incinta Spitalului de Recuperare Borșa, Maramureș, 

unitate sanitară din subordinea Ministerului Sănătății .... 3

830. — Hotărâre privind înscrierea unor imobile în

inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al

statului, darea acestora în administrarea Aeroclubului

României, precum și modificarea datelor de

identificare și a valorii de inventar a unor bunuri din

domeniul public al statului, aflate în administrarea 

Aeroclubului României .............................................. 4–5

842. — Hotărâre privind repartizarea unor sume

din transferuri din bugetul de stat către bugetele

locale, prevăzute în bugetul Ministerului Educației,

pentru finanțarea în anul 2023 a unor cheltuieli

de capital ale unităților de învățământ preuniversitar 

de stat ........................................................................ 6–11

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

2.567. — Ordin al ministrului finanțelor privind prospectul

de emisiune a titlurilor de stat destinate populației, prin

intermediul unităților operative ale Trezoreriei Statului

și prin subunitățile poștale din rețeaua Companiei

Naționale „Poșta Română” — S.A., în cadrul Programului 

Tezaur, în perioada septembrie—octombrie 2023 ...... 12–14

ACTE ALE CASEI NAȚIONALE DE ASIGURĂRI 

DE SĂNĂTATE

729. — Ordin pentru modificarea și completarea Normelor

tehnice de realizare a programelor naționale de

sănătate curative pentru anii 2022 și 2023, aprobate

prin Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări 

de Sănătate nr. 180/2022 .......................................... 15



D E C R E T E

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui judecător

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) și ale

art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale art. 201 alin. (1) lit. b) și

alin. (2) din Legea nr. 303/2022 privind statutul judecătorilor și procurorilor, precum

și ale art. 40 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 305/2022 privind Consiliul Superior al

Magistraturii, 

având în vedere Hotărârea Secției pentru judecători a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 2.066/2023,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Doamna Floarea Grosu, judecător la Curtea de Apel Târgu-

Mureș, în prezent inspector judiciar la Inspecția Judiciară, se eliberează din funcție

ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 15 septembrie 2023.

Nr. 1.169.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui procuror

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1) și ale art. 134 alin. (1)

din Constituția României, republicată, ale art. 201 alin. (1) lit. b) și alin. (2) din

Legea nr. 303/2022 privind statutul judecătorilor și procurorilor, precum și ale art. 40

alin. (1) lit. a) din Legea nr. 305/2022 privind Consiliul Superior al Magistraturii, 

având în vedere Hotărârea Secției pentru procurori a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 1.103/2023,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Doamna Elvira Roată, prim-procuror adjunct în cadrul Parchetului

de pe lângă Tribunalul Ilfov, se eliberează din funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 15 septembrie 2023.

Nr. 1.170.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui procuror

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1) și ale art. 134 alin. (1)

din Constituția României, republicată, ale art. 201 alin. (1) lit. b) și alin. (2) din

Legea nr. 303/2022 privind statutul judecătorilor și procurorilor, precum și ale art. 40

alin. (1) lit. a) din Legea nr. 305/2022 privind Consiliul Superior al Magistraturii, 

având în vedere Hotărârea Secției pentru procurori a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 1.101/2023,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Doamna Elena Rădescu, procuror în cadrul Parchetului de pe

lângă Înalta Curte de Casație și Justiție, se eliberează din funcție ca urmare a

pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 15 septembrie 2023.

Nr. 1.171.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 834/15.IX.2023

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 834/15.IX.2023

3

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind închirierea unei suprafețe de teren din incinta Spitalului de Recuperare Borșa, Maramureș,

unitate sanitară din subordinea Ministerului Sănătății

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 333 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, al art. 193 alin. (7) lit. d

1

) și alin. (8) din Legea nr. 95/2006

privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 861 alin. (3) și art. 868

alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă închirierea unei suprafețe de teren

având datele de identificare prevăzute în anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre, în vederea amplasării unei

construcții ușoare (chioșc) pentru comercializarea produselor

alimentare, sanitare de uz personal și de papetărie.

Art. 2. — (1) Închirierea spațiilor prevăzute la art. 1 se va

realiza prin licitație publică, în condițiile legii.

(2) Se împuternicește Spitalul de Recuperare Borșa, unitate

sanitară din subordinea Ministerului Sănătății, în calitate de

administrator al bunului imobil, să organizeze procedura de

licitație publică pentru închirierea suprafeței de teren prevăzute

la art. 1.

(3) Contractul de închiriere se încheie de către unitatea

sanitară prevăzută la alin. (2), pentru o perioadă de 10 ani.

(4) O cotă-parte de 20% din chiria încasată, potrivit

contractului prevăzut la alin. (3), rămâne la dispoziția unității

sanitare prevăzute la alin. (2), pentru întreținerea imobilelor

aflate în administrarea sa și pentru dezvoltare, iar restul de 80%

din chirie se va vira la bugetul de stat. 

(5) Prețul minim lunar pentru închirierea spațiilor prevăzute în

anexă este de 3,61 euro/mp, echivalent în lei la cursul Băncii

Naționale a României din ziua licitației.

(6) Închirierea spațiilor prevăzute la art. 1 se va realiza fără

afectarea circuitelor medicale și desfășurării și organizării

activității medicale.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

Marian Neacșu

p. Ministrul sănătății,

Adriana Pistol,

secretar de stat

p. Ministrul finanțelor,

Carmen Moraru,

secretar de stat

București, 8 septembrie 2023.

Nr. 829.

ANEXĂ 

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunului din domeniul public al statului și administrarea Spitalului de Recuperare Borșa, Maramureș, 

aflat în subordinea Ministerului Sănătății, care va fi închiriat

Nr. M.F.P.

Codul de

clasificare

Adresa

Denumirea bunului

care face obiectul

actului normativ

Valoarea 

de inventar,

conform anexei 

nr. 15 

la Hotărârea

Guvernului

nr. 1.705/2006

(lei)

Valoarea 

de inventar 

a părții de imobil

care constituie

obiect al

închirierii    

(lei)

Descrierea tehnică 

a bunului (suprafața

terenului, cartea funciară)

Caracteristicile spațiului care se închiriază

Suprafața care 

se închiriază

Destinația

144411

parțial

8.25.01

Orașul Borșa, 

str. Floare de Colț nr. 1,

județul Maramureș

Spitalul de

Recuperare

Borșa

9.309.411 8.413,13

S 

teren

= 18.354 mp,

CF nr. 57625 

S 

teren

= 25 mp

Amplasare

construcție

ușoară (chioșc) 

în vederea

comercializării

produselor

alimentare,

sanitare de uz

personal și de

papetărie



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 834/15.IX.2023

4

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind înscrierea unor imobile în inventarul centralizat 

al bunurilor din domeniul public al statului, darea acestora 

în administrarea Aeroclubului României, 

precum și modificarea datelor de identificare și a valorii 

de inventar a unor bunuri din domeniul public al statului, 

aflate în administrarea Aeroclubului României

Având în vedere prevederile art. 2 alin. (1) din Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul

public al statului, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea

activelor fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea

nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 288 alin. (1)

și art. 299 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 867 alin. (1) din

Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările

ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă înscrierea în inventarul centralizat al bunurilor din

domeniul public al statului a unor imobile și darea acestora în administrarea

Aeroclubului României, având datele de identificare și destinațiile prevăzute în

anexa nr. 1.

(2) Destinațiile bunurilor de la alin. (1) vor fi acelea de „Sală de sport”,

„Clădire instruire sportivi” și „Hangar avioane”.

Art. 2. — Se aprobă actualizarea valorilor de inventar și a datelor de

identificare pentru bunurile din domeniul public al statului, aflate în administrarea

Aeroclubului României, conform anexei nr. 2.

Art. 3. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii își va actualiza în mod

corespunzător datele în evidența cantitativ-valorică și, împreună cu Ministerul

Finanțelor, va opera modificările corespunzătoare în anexa nr. 16 la Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor

din domeniul public al statului, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 4. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

Marian Neacșu

Ministrul transporturilor și

infrastructurii,

Sorin-Mihai Grindeanu

p. Ministrul finanțelor,

Carmen Moraru,

secretar de stat

București, 8 septembrie 2023.

Nr. 830.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 834/15.IX.2023

5

ANEXA Nr. 1 

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilelor care se înscriu în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului 

și care se dau în administrarea Aeroclubului României

Ministerul Transporturilor și Infrastructurii C.U.I. = 13633330

Administrator: Aeroclubul României CUI = 4266944

Nr.

crt.

Nr. MF

Codul de

clasificare

Denumirea bunului Descrierea tehnică

Vecinătăți

(după caz)

Adresa

Valoarea de

inventar

(lei)

1. 35441 8.20.11 Turn parașutiști

S sol = 75 mp,

CF 130039 Ploiești

CF 136219 Ploiești FN, județul Prahova 266.662,93

2. 35438 8.28.13 Teren

S = 6.476 mp,

CF 130039 Ploiești

CF 136219 Ploiești FN, județul Prahova 4.165.034,67

3. 35437 8.28.13

Teren T24, T25,

parcelele CC1162

CC1163, P149

S = 48.692 mp,

CF 22960 Târgșoru Vechi

N — CF 28062

S — CF 26885

S-V — CF 24982

N — DJ 129

Localitatea Strejnicu, 

Str. Principală nr. 8, județul

Prahova

7.124.459,89

4. 35442 8.20.15 Bloc administrativ

S sol: 316 mp,

C1 — CF 22960 Târgșoru Vechi

N — CF 28062

V — CF 24982

S — DJ 129

Localitatea Strejnicu, 

Str. Principală nr. 8, județul

Prahova

759.548,94

5. 35445 8.20.15

Arhiva Aeroclubul

României

S sol: 36 mp,

C2 — CF 22960 Târgșoru Vechi

N — CF 28062

S — CF 24982

V — 23987

Localitatea Strejnicu, 

Str. Principală nr. 8, județul

Prahova

86.181,91

6. 35446 8.28.13 Atelier auto

S sol: 245 mp,

C3 — CF 22960 Târgșoru Vechi

N — CF 28062

S — DJ 129

Localitatea Strejnicu, 

Str. Principală nr. 8, județul

Prahova

85.259,58

TOTAL 12.487.147,92

Nr.

crt.

Nr. MF

Codul de

clasificare

Denumirea

Datele de identificare

Anul

dobândirii/

dării în

folosință

Valoarea de

inventar

(lei)

Situația juridică

Descrierea tehnică

(pe scurt)

Vecinătăți

(după caz)

Adresa Baza legală

În administrare/

concesiune

1.

Se va

atribui 

un număr

MF.

8.20.13

Sală de sport

(C4 — CF 22960 

Târgșoru Vechi)

S sol: 1.604 mp

N — CF 28062

S — DJ 129

Localitatea

Strejnicu, 

Str. Principală 

nr. 8, 

județul Prahova

2009 3.349.039,71

Hotărârea

Guvernului 

nr. 818/2003,

Protocol încheiat

între CNI și

Aeroclubul

României la data de

15.10.2009

Administrare

2.

Se va

atribui 

un număr

MF.

8.20.13

Clădire instruire

sportivi

(C6 — CF 22960 

Târgșoru Vechi

S sol: 450 mp

N — CF 28062

V — CF 24982

S — DJ 129

Localitatea

Strejnicu, 

Str. Principală

nr. 8, 

județul Prahova

2018 2.272.053,71

Hotărârea

Guvernului 

nr. 567/1991

Proces-verbal 

de recepție 

nr. 600/29.11.2018

Administrare

3.

Se va

atribui 

un număr

MF.

8.20.09 Hangar avioane

S sol: 1.374 mp,

nr. niveluri: 1

Construit în 2012,

C5 — CF 22960

Târgșoru Vechi

N — CF 28062

V — CF 24982

S — DJ 129

Localitatea

Strejnicu, 

Str. Principală 

nr. 8, 

județul Prahova

2012 2.683.743,43

Hotărârea

Guvernului 

nr. 567/1991

Proces-verbal 

de recepție 

nr. 269/3.10.2012

Administrare

TOTAL 8.304.836,85

ANEXA Nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunurilor din domeniul public al statului, administrate de Aeroclubul României în județul Prahova, 

pentru care se actualizează datele de identificare și valoarea de inventar ca urmare a reevaluării 

și înscrisurilor din cartea funciară

Ordonator principal: Ministerul Transporturilor și Infrastructurii CUI = 13633330 

Administrator: Aeroclubul României CUI = 4266944



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 834/15.IX.2023

6

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind repartizarea unor sume din transferuri 

din bugetul de stat către bugetele locale, 

prevăzute în bugetul Ministerului Educației, 

pentru finanțarea în anul 2023 a unor cheltuieli de capital 

ale unităților de învățământ preuniversitar de stat

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 3 din Legea

bugetului de stat pentru anul 2023 nr. 368/2022 și al art. 144 alin. (1) lit. g)

din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă repartizarea sumei de 4.673 mii lei din transferuri din

bugetul de stat către bugetele locale, prevăzută în bugetul Ministerului Educației

pe anul 2023, pentru continuarea lucrărilor de amenajare a grupurilor sanitare și

asigurarea cu utilități a acestora la unitățile de învățământ preuniversitar de stat

care au fost finanțate în anul 2022 conform Hotărârii Guvernului nr. 633/2022

privind repartizarea unor sume din transferuri din bugetul de stat către bugete

locale, prevăzute în bugetul Ministerului Educației, pentru finanțarea în anul 2022

a unor cheltuieli de capital ale unităților de învățământ preuniversitar de stat, cu

modificările și completările ulterioare, și ale căror lucrări nu au fost realizate sau

finalizate la data de 31 decembrie 2022, potrivit anexei nr. 1.

(2) Se aprobă repartizarea sumei de 9.933 mii lei din transferuri din bugetul

de stat către bugetele locale, prevăzută în bugetul Ministerului Educației pe

anul 2023, pentru finanțarea lucrărilor de amenajare a unor grupuri sanitare și

asigurarea cu utilități a acestora la unități de învățământ preuniversitar de stat care

nu dispun de grupuri sanitare conforme, potrivit anexei nr. 2.

Art. 2. — (1) Sumele prevăzute la art. 1 se transferă către bugetele locale ale

unităților administrativ-teritoriale cuprinse în anexele nr. 1 și 2, prin intermediul

inspectoratelor școlare județene.

(2) Autoritățile administrației publice locale răspund, în condițiile legii, de

utilizarea sumelor repartizate.

(3) La sfârșitul anului 2023 sumele rămase neutilizate se virează la bugetul

de stat.

(4) Sumele transferate potrivit prevederilor alin. (1) se reflectă în bugetele

locale, la partea de venituri, cu ajutorul indicatorului 42.02.14 „Finanțarea unor

cheltuieli de capital ale unităților de învățământ preuniversitar”.

(5) Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

Ministrul dezvoltării, 

lucrărilor publice și administrației,

Adrian-Ioan Veștea

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 14 septembrie 2023.

Nr. 842.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 834/15.IX.2023

7

ANEXA Nr. 1

Situația unităților de învățământ care au fost finanțate în anul 2022 

prin Hotărârea Guvernului nr. 633/2022, cu modificările și completările ulterioare, 

ale căror lucrări nu au fost realizate sau finalizate la 31.12.2022 

Nr. 

crt.

Nr. crt./

județul

Denumirea 

unității administrativ-teritoriale

Denumirea unității de învățământ beneficiare

Suma 

(mii lei)

Total general 4.673

Total Argeș 143

1 1 Orașul Ștefănești Școala Gimnazială „Constantin Brâncoveanu”, orașul Ștefănești 143

Total Bacău 55

2 1 Municipiul Bacău Grădinița cu Program Normal nr. 25, municipiul Bacău 55

Total Botoșani 163

3 1 Comuna Ungureni Liceul Tehnologic Plopenii Mari — corp A, comuna Ungureni 163

Total Buzău 217

4 1 Comuna Berca Liceul Tehnologic „Sf. Mucenic Sava”, comuna Berca 217

Total Caraș-Severin 5

5 1 Comuna Ticvaniu Mare Grădinița cu Program Normal, satul Ticvaniu Mic, comuna Ticvaniu Mare 5

Total Constanța 76

6 1 Comuna Aliman Școala Gimnazială „Dan Spătaru”, comuna Aliman 76

Total Dolj 316

7 1 Comuna Goiești Școala Primară, satul Piorești, comuna Goiești 72

8 2 Comuna Izvoare Grădinița cu Program Normal, satul Domnu Tudor, comuna Izvoare 72

9 3 Comuna Izvoare Grădinița cu Program Normal, satul Corlate, comuna Izvoare 72

10 4 Comuna Seaca de Câmp Școala Gimnazială Seaca de Câmp, comuna Seaca de Câmp 100

Total Iași 887

11 1 Comuna Andrieșeni Școala Gimnazială „Gheorghe Ciobanu”, comuna Andrieșeni 173

12 2 Comuna Andrieșeni Școala Primară, satul Buhăeni, comuna Andrieșeni 35

13 3 Comuna Andrieșeni Școala Primară, satul Glăvănești, comuna Andrieșeni 51

14 4 Comuna Andrieșeni Școala Primară, satul Spineni, comuna Andrieșeni 51

15 5 Comuna Cotnari Școala Gimnazială „Cezar Petrescu”, satul Hodora, comuna Cotnari 38

16 6 Comuna Dagâța Școala Primară, satul Buzdug, comuna Dagâța 72

17 7 Comuna Dagâța Școala Primară, satul Tarnița, comuna Dagâța 72

18 8 Comuna Dumești Școala Primară, satul Hoisești, comuna Dumești 100

19 9 Comuna Erbiceni Școala Gimnazială „Constantin Palade”, satul Totoești, comuna Erbiceni 7

20 10 Comuna Plugari Școala Profesională Plugari, comuna Plugari 163

21 11 Comuna Scânteia Școala Gimnazială, satul Boroșești, comuna Scânteia 23

22 12 Comuna Țibana Școala Primară nr. 2, satul Domnița, comuna Țibana 51

23 13 Comuna Țibana Școala Primară, satul Vadu Vejei, comuna Țibana 51

Total Mehedinți 596

24 1 Comuna Bâlvănești Școala Gimnazială, comuna Bâlvănești 81

25 2 Comuna Braniștea Școala Gimnazială, comuna Braniștea 182

26 3 Comuna Butoiești Școala Primară, satul Țânțaru, comuna Butoiești 120

27 4 Comuna Corcova Școala Gimnazială Corcova, comuna Corcova 213



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 834/15.IX.2023

8

Nr. 

crt.

Nr. crt./

județul

Denumirea 

unității administrativ-teritoriale

Denumirea unității de învățământ beneficiare

Suma 

(mii lei)

Total Olt 100

28 1 Comuna Șopârlița Școala Gimnazială Șopârlița, comuna Șopârlița 100

Total Prahova 100

29 1 Comuna Predeal-Sărari Școala Gimnazială, satul Vitioara de Sus, comuna Predeal-Sărari 100

Total Teleorman 302

30 1 Comuna Cosmești Școala Gimnazială nr. 1, satul Ciuperceni, comuna Cosmești 120

31 2 Comuna Scurtu Mare Școala Gimnazială, comuna Scurtu Mare 182

Total Vaslui 1.364

32 1 Comuna Banca Grădinița cu Program Normal, satul Stoișești, comuna Banca 72

33 2 Comuna Bogdănești Școala Gimnazială, satul Unțești, comuna Bogdănești 32

34 3 Comuna Bogdănești Școala Primară, satul Ulea, comuna Bogdănești 51

35 4 Comuna Costești Școala Primară, satul Chițcani, comuna Costești 72

36 5 Comuna Dănești Școala Gimnazială „Grigore T. Popa”, satul Dănești, comuna Dănești 22

37 6 Comuna Hoceni Școala Primară, satul Oțeleni, comuna Hoceni 38

38 7 Comuna Mălușteni Școala Gimnazială nr. 1, satul Mălușteni, comuna Mălușteni 182

39 8 Comuna Mălușteni Școala Gimnazială — corp B, satul Mălușteni, comuna Mălușteni 120

40 9 Comuna Mălușteni Școala Primară, satul Lupești, comuna Mălușteni 72

41 10 Comuna Poienești Școala Gimnazială, satul Oprișița, comuna Poienești 69

42 11 Comuna Poienești Școala Gimnazială, satul Florești, comuna Poienești 51

43 12 Comuna Poienești Grădinița cu Program Normal, satul Oprișița, comuna Poienești 35

44 13 Comuna Poienești Școala Primară, satul Frasinu, comuna Poienești 47

45 14 Comuna Puiești Școala Gimnazială, satul Lălești, comuna Puiești 150

46 15 Comuna Puiești Școala Primară, satul Ruși, comuna Puiești 62

47 16 Comuna Puiești Școala Primară, satul Cetățuia, comuna Puiești 19

48 17 Comuna Puiești Școala Primară, satul Călimănești, comuna Puiești 39

49 18 Comuna Puiești Școala Primară, satul Fulgui, comuna Puiești 39

50 19 Comuna Puiești Liceul Tehnologic Puiești — corpurile C2 și C3, comuna Puiești 5

51 20 Comuna Rebricea Școala Primară, satul Tatomirești, comuna Rebricea 65

52 21 Comuna Rebricea Școala Primară, satul Sasova, comuna Rebricea 22

53 22 Comuna Tătărăni Școala Gimnazială „Ion Angheluță”, satul Bălțați, comuna Tătărăni 18

54 23 Comuna Todirești Școala Primară, satul Plopoasa, comuna Todirești 20

55 24 Comuna Todirești Școala Primară, satul Drăgești, comuna Todirești 20

56 25 Orașul Murgeni Școala Gimnazială, satul Floreni, orașul Murgeni 18

57 26 Orașul Murgeni Școala Primară, satul Cârja, orașul Murgeni 24

Total Vrancea 349

58 1 Comuna Broșteni Școala Gimnazială „Prof. Panaite C. Mazilu”, comuna Broșteni 120

59 2 Comuna Nereju Școala Primară, satul Brădăcești, comuna Nereju 73

60 3 Comuna Nereju Grădinița cu Program Normal, satul Brădăcești, comuna Nereju 43

61 4 Comuna Nereju Grădinița cu Program Normal nr. 2, satul Nereju Mic, comuna Nereju 70

62 5 Comuna Nereju

Școala Primară nr. 2 Nereju + Grădinița cu Program Normal nr. 2, 

satul Nereju, comuna Nereju

43



ANEXA Nr. 2

Amenajarea grupurilor sanitare și asigurarea cu utilități a acestora 

la unități de învățământ preuniversitar de stat care în anul 2023 

nu dispun de grupuri sanitare conforme

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 834/15.IX.2023

9

Nr. 

crt.

Nr. crt./

județul

Denumirea 

unității administrativ-teritoriale

Denumirea unității de învățământ beneficiare

Suma 

(mii lei)

Total general 9.933

Total Alba 71

1 1 Orașul Cugir Școala Primară Mugești, orașul Cugir 71

Total Argeș 380

2 1 Comuna Buzoești Școala Gimnazială Șerboeni, comuna Buzoești 81

3 2 Comuna Buzoești Școala Gimnazială Vulpești, comuna Buzoești 100

4 3 Comuna Leordeni Școala Gimnazială Glâmbocata, comuna Leordeni 143

5 4 Comuna Mozăceni Școala Gimnazială Babaroaga, comuna Mozăceni 56

Total Bacău 422

6 1 Comuna Filipeni Școala Primară Mărăști, comuna Filipeni 120

7 2 Comuna Oncești Școala Gimnazială Oncești — corp A, comuna Oncești 120

8 3 Comuna Pârgărești Școala Gimnazială „Vasile Gh. Radu” Satu Nou, comuna Pârgărești 182

Total Buzău 553

9 1 Comuna Bisoca Școala Primară, satul Rudari, comuna Bisoca 182

10 2 Comuna Bisoca Școala Gimnazială, satul Sările, comuna Bisoca 75

11 3 Comuna Cernătești Grădinița cu Program Normal, satul Aldeni, comuna Cernătești 51

12 4 Comuna Lopătari Grădinița cu Program Normal Lopătari, comuna Lopătari 32

13 5 Comuna Lopătari Școala Primară, satul Terca, comuna Lopătari 71

14 6 Comuna Lopătari Școala Primară, satul Ploștina, comuna Lopătari 71

15 7 Comuna Vintilă Vodă Școala Primară, satul Coca-Antimirești, comuna Vintilă Vodă 71

Total Caraș-Severin 274

16 1 Comuna Ciclova Română Școala Primară Ilidia, comuna Ciclova Română 75

17 2 Comuna Sichevița Școala Gimnazială Sichevița, comuna Sichevița 143

18 3 Orașul Oravița Școala Primară Ciclova Montană, orașul Oravița 56

Total Călărași 406

19 1 Comuna Ciocănești Școala Gimnazială nr. 1 Ciocănești, comuna Ciocănești 163

20 2 Comuna Nicolae Bălcescu

Grădinița cu Program Normal nr. 1 Nicolae Bălcescu, comuna Nicolae

Bălcescu

100

21 3 Orașul Lehliu-Gară Școala Gimnazială nr. 1 Răzvani, orașul Lehliu-Gară 143

Total Constanța 634

22 1 Comuna Băneasa Școala Gimnazială nr. 1 Făurei, comuna Băneasa 143

23 2 Comuna Cerchezu Școala Gimnazială „M. Voinea” Cerchezu, comuna Cerchezu 100

24 3 Comuna Dobromir Liceul „R. Prișcu” Dobromir, comuna Dobromir 163

25 4 Comuna Independența Școala Primară nr. 3 Olteni, comuna Independența 51

26 5 Comuna Independența Grădinița cu Program Normal Olteni, comuna Independența 51

27 6 Comuna Lipnița Grădinița cu Program Normal Coșlugea, comuna Lipnița 51

28 7 Comuna Lipnița Școala Gimnazială nr. 3 Coșlugea, comuna Lipnița 75

Total Dâmbovița 328

29 1 Comuna Bilciurești Școala Gimnazială Bilciurești, comuna Bilciurești 247

30 2 Comuna Crângurile Școala Gimnazială Bădulești, comuna Crângurile 81



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 834/15.IX.2023

10

Nr. 

crt.

Nr. crt./

județul

Denumirea 

unității administrativ-teritoriale

Denumirea unității de învățământ beneficiare

Suma 

(mii lei)

Total Dolj 572

31 1 Comuna Călărași Grădinița cu Program Normal Sărata, comuna Călărași 75

32 2 Comuna Coțofenii din Dos Grădinița cu Program Normal Potmeltu, comuna Coțofenii din Dos 51

33 3 Comuna Coțofenii din Dos Școala Gimnazială Coțofenii din Dos, comuna Coțofenii din Dos 100

34 4 Comuna Coțofenii din Dos Școala Gimnazială Mihăița, comuna Coțofenii din Dos 100

35 5 Comuna Orodel Grădinița Cornu, comuna Orodel 71

36 6 Comuna Teslui Școala Primară Viișoara Mică, comuna Teslui 32

37 7 Comuna Valea Stanciului Școala Profesională Valea Stanciului, comuna Valea Stanciului 143

Total Harghita 32

38 1 Comuna Ciucsângeorgiu Grădinița Cinod, comuna Ciucsângeorgiu 32

Total Gorj 143

39 1 Comuna Stejari Școala Gimnazială „Aurel Teodorescu” Stejari, comuna Stejari 143

Total Ialomița 905

40 1 Comuna Ciulnița Școala Gimnazială Ciulnița, comuna Ciulnița 163

41 2 Comuna Făcăeni Școala Gimnazială Făcăeni, comuna Făcăeni 228

42 3 Comuna Reviga Școala Profesională Reviga, comuna Reviga 143

43 4 Comuna Stelnica Școala Gimnazială Maltezi, comuna Stelnica 143

44 5 Municipiul Slobozia Liceul Pedagogic „Matei Basarab” Slobozia, municipiul Slobozia 228

Total Iași 852

45 1 Comuna Brăești Școala Primară Buda, comuna Brăești 75

46 2 Comuna Dobrovăț

Școala Gimnazială „Ștefan cel Mare și Sfânt”, Dobrovăț — corp B, 

comuna Dobrovăț

120

47 3 Comuna Dolhești Școala Gimnazială Brădicești — corp B, comuna Dolhești 120

48 4 Comuna Fântânele Școala Primară nr. 2 Fântânele, comuna Fântânele 81

49 5 Comuna Fântânele Școala Profesională Fântânele — corp D, comuna Fântânele 81

50 6 Comuna Popricani Școala Gimnazială Vânători, comuna Popricani 143

51 7 Comuna Șipote Grădinița cu Program Normal Mitoc, comuna Șipote 51

52 8 Comuna Tansa Școala Gimnazială Tansa, comuna Tansa 81

53 9 Comuna Țigănași Școala Gimnazială Mihail Kogălniceanu, comuna Țigănași 100

Total Maramureș 1.131

54 1 Comuna Bistra Școala Gimnazială Valea Vișeului, comuna Bistra 182

55 2 Comuna Bistra Școala Gimnazială Bistra, comuna Bistra 163

56 3 Comuna Oncești Școala Gimnazială Oncești, comuna Oncești 100

57 4

Comuna Poienile 

de sub Munte 

Grădinița Uloha, comuna Poienile de sub Munte 51

58 5 Comuna Satulung Școala Gimnazială Satulung, comuna Satulung 247

59 6 Comuna Satulung Școala Gimnazială Pribilești, comuna Satulung 163

60 7 Comuna Satulung Grădinița Pribilești, comuna Satulung 51

61 8 Comuna Satulung Grădinița Mogoșești, comuna Satulung 71

62 9 Comuna Satulung Grădinița Fersig, comuna Satulung 71

63 10 Orașul Vișeu de Sus Școala Profesională nr. 4 Vișeu de Sus, orașul Vișeu de Sus 32



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 834/15.IX.2023

11

Nr. 

crt.

Nr. crt./

județul

Denumirea 

unității administrativ-teritoriale

Denumirea unității de învățământ beneficiare

Suma 

(mii lei)

Total Mehedinți 318

64 1 Comuna Breznița-Ocol

Școala Gimnazială Jidoștița — nivel preșcolar și primar, comuna Breznița-

Ocol

95

65 2 Comuna Butoiești Grădinița cu Program Normal Buicești, comuna Butoiești 32

66 3 Comuna Butoiești Grădinița cu Program Normal Pluta, comuna Butoiești 71

67 4 Comuna Greci Școala Gimnazială Greci, comuna Greci 120

Total Neamț 228

68 1 Comuna Farcașa Școala Gimnazială „Ioan Luca” Farcașa, comuna Farcașa 228

Total Suceava 285

69 1 Comuna Moldova-Sulița Grădinița cu Program Normal Moldova-Sulița, comuna Moldova-Sulița 95

70 2 Comuna Moldova-Sulița

Grădinița cu Program Normal Benia și Școala Primară Benia, comuna

Moldova-Sulița

95

71 3 Comuna Verești Școala Gimnazială Bursuceni, comuna Verești 95

Total Teleorman 95

72 1 Comuna Necșești Școala Gimnazială Necșești, comuna Necșești 95

Total Tulcea 407

73 1 Comuna Chilia Veche Școala Gimnazială Chilia Veche, comuna Chilia Veche 81

74 2 Comuna Ciucurova Școala Gimnazială Ciucurova, comuna Ciucurova 163

75 3 Comuna I.C. Brătianu Școala Gimnazială „Ion Creangă” I.C. Brătianu, comuna I.C. Brătianu 163

Total Vaslui 1.000

76 1 Comuna Arsura Grădinița cu Program Normal, satul Arsura, comuna Arsura 95

77 2 Comuna Arsura Grădinița cu Program Normal Fundătura, comuna Arsura 71

78 3 Comuna Banca Școala Gimnazială nr. 1 — corp B, satul Gara Banca, comuna Banca 120

79 4 Comuna Bogdănești Școala Primară, satul Horoiata, comuna Bogdănești 51

80 5 Comuna Dimitrie Cantemir Școala Gimnazială nr. 1 — corp B, satul Hurdugi, comuna Dimitrie Cantemir 75

81 6 Comuna Epureni Școala Primară, satul Bârlălești, comuna Epureni 95

82 7 Comuna Ivănești Școala Primară, satul Ivănești, comuna Ivănești 95

83 8 Comuna Ivești Școala Gimnazială nr. 1, satul Ivești, comuna Ivești 100

84 9 Comuna Mălușteni Școala Primară, satul Țuțcani, comuna Mălușteni 56

85 10 Comuna Rebricea Școala Primară, satul Draxeni, comuna Rebricea 71

86 11 Comuna Voinești Școala Primară, satul Gârdești, comuna Voinești 100

87 12 Comuna Voinești Școala Primară și Grădinița, satul Obârșeni, comuna Voinești 71

Total Vâlcea 524

88 1 Comuna Livezi Școala Gimnazială, satul Tina, comuna Livezi 81

89 2 Comuna Livezi

Școala Primară și Grădinița cu Program Normal Pârâienii de Jos, comuna

Livezi

81

90 3 Comuna Livezi Grădinița cu Program Normal, satul Tina, comuna Livezi 56

91 4 Comuna Măldărești Școala Gimnazială Măldărești, comuna Măldărești 143

92 5 Comuna Racovița Școala Primară Balota, comuna Racovița 163

Total Vrancea 373

93 1 Comuna Boghești Școala Gimnazială Boghești — corp B, comuna Boghești 95

94 2 Comuna Corbița Grădinița cu Program Normal Rădăcinești, comuna Corbița 71

95 3 Comuna Nistorești Școala Gimnazială Nistorești, comuna Nistorești 81

96 4 Comuna Paltin Grădinița cu Program Normal nr. 2 Paltin, comuna Paltin 51

97 5 Comuna Spulber Școala Gimnazială Spulber — corp B, comuna Spulber 75



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 834/15.IX.2023

12

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANȚELOR

O R D I N

privind prospectul de emisiune a titlurilor de stat destinate populației, 

prin intermediul unităților operative ale Trezoreriei Statului și prin subunitățile poștale 

din rețeaua Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A., în cadrul Programului Tezaur, 

în perioada septembrie—octombrie 2023

Având în vedere prevederile:

— Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 3.139/2017 privind aprobarea emiterii titlurilor de stat destinate populației, prin

intermediul unităților operative ale Trezoreriei Statului, în cadrul Programului Tezaur, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului finanțelor publice și al ministrului comunicațiilor și societății informaționale nr. 2.311/452/2018

privind aprobarea intermedierii vânzării, colectării subscrierilor și efectuării plăților aferente titlurilor de stat destinate populației

prin subunitățile poștale din rețeaua Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A. în cadrul Programului Tezaur, cu modificările

și completările ulterioare,

în temeiul:

— art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor,

cu modificările și completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 109/2008, cu modificările și completările ulterioare;

— pct. 4.1.a), b).1

2

subpct. 3 din Normele metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.470/2007, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul finanțelor emite următorul ordin:

Art. 1. — În vederea finanțării deficitului bugetar și

refinanțării datoriei publice se aprobă prospectul de emisiune

a titlurilor de stat destinate populației, prin intermediul

unităților operative ale Trezoreriei Statului și prin subunitățile

poștale din rețeaua Companiei Naționale „Poșta Română” —

S.A., în cadrul Programului Tezaur, în perioada septembrie—

octombrie 2023, prevăzut în anexa care face parte integrantă

din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală de trezorerie și datorie publică și

unitățile operative ale Trezoreriei Statului vor duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Ministrul finanțelor,

Alin Marius Andrieș,

secretar de stat

București, 14 septembrie 2023.

Nr. 2.567.

ANEXĂ

P R O S P E C T  D E  E M I S I U N E

a titlurilor de stat destinate populației, prin intermediul unităților operative ale Trezoreriei Statului 

și prin subunitățile poștale din rețeaua Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A., în cadrul Programului Tezaur, 

în perioada septembrie—octombrie 2023

Art. 1. — În sensul prezentului prospect, expresiile sau

termenii folosiți au înțelesul din Ordinul ministrului finanțelor

publice nr. 3.139/2017 privind aprobarea emiterii titlurilor de stat

destinate populației, prin intermediul unităților operative ale

Trezoreriei Statului, în cadrul Programului Tezaur, cu modificările

și completările ulterioare, și din Ordinul ministrului finanțelor

publice și al ministrului comunicațiilor și societății informaționale

nr. 2.311/452/2018 privind aprobarea intermedierii vânzării,

colectării subscrierilor și efectuării plăților aferente titlurilor de

stat destinate populației prin subunitățile poștale din rețeaua

Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A., în cadrul

Programului Tezaur, cu modificările și completările ulterioare:

Codul fiscal din România — aprobat prin Legea nr. 227/2015

privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare;

dobânda — suma de bani care reprezintă dobânda anuală

datorată de către emitent, în conformitate cu prezentul prospect,

pentru un titlu de stat corespunzătoare perioadei de dobândă

relevante și pe care se obligă să o plătească investitorului

la data de plată a dobânzii;

emitent — Ministerul Finanțelor sau MF;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 834/15.IX.2023

13

Codul emisiunii

Data de început 

a perioadei 

de subscriere

Data de încheiere 

a perioadei 

de subscriere

Data de emisiune Data scadenței

Maturitate   

Nr. de ani

Rata anuală 

a dobânzii   

— % —

0129 18.09.2023 13.10.2023 17.10.2023 17.10.2024 1 6,25%

0130 18.09.2023 13.10.2023 17.10.2023 17.10.2026 3 7,10%

preț de emisiune — suma plătită de investitori pentru un titlu

de stat subscris, netă de orice comisioane;

RON sau leu — leul românesc, noua monedă națională a

României, ca urmare a denominării monedei din România,

realizată la data de 1 august 2005;

zi lucrătoare — orice zi, cu excepția zilelor de sâmbătă sau

duminică sau altă sărbătoare legală din România.

Art. 2. — (1) Ministerul Finanțelor anunță lansarea

următoarelor emisiuni de titluri de stat destinate populației în

cadrul Programului Tezaur, cu următoarele caracteristici:

Cod emisiune 0129

Plata dobânzii numărul Perioada de dobândă Data de plată a dobânzii

1 17 octombrie 2023—16 octombrie 2024 17 octombrie 2024

Plata valorii nominale

Data de plată a valorii nominale

17 octombrie 2024

Cod emisiune 0130

Plata dobânzii numărul Perioada de dobândă Data de plată a dobânzii

1 17 octombrie 2023—16 octombrie 2024 17 octombrie 2024

2 17 octombrie 2024—16 octombrie 2025 17 octombrie 2025

3 17 octombrie 2025—16 octombrie 2026 19 octombrie 2026

Plata valorii nominale

Data de plată a valorii nominale

19 octombrie 2026

(2) Subscrierile realizate prin intermediul subunităților poștale

din rețeaua Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A. pot fi

realizate în fiecare zi din cuprinsul perioadei de subscriere,

conform programului de lucru cu clienții, cu următoarele

precizări privind încheierea perioadei de subscriere:

a) în mediul urban se încheie mai devreme cu o zi lucrătoare

decât ultima zi a perioadei de subscriere;

b) în mediul rural se încheie mai devreme cu două zile

lucrătoare decât ultima zi a perioadei de subscriere.

Art. 3. — Valoarea minimă a unei subscrieri este de 1 leu,

reprezentând prețul de emisiune al unui titlu de stat. Subscrierea

de fracțiuni ale unui titlu de stat nu se acceptă.

Art. 4. — Un investitor poate efectua una sau mai multe

subscrieri în cadrul unei emisiuni.

Art. 5. — Fondurile obținute de Ministerul Finanțelor în

calitate de emitent ca urmare a emisiunii de titluri de stat vor fi

utilizate pentru finanțarea deficitului bugetar și refinanțarea

datoriei publice.

Art. 6. — (1) Titlurile de stat sunt emise în conformitate

cu legile din România.

(2) Titlurile de stat sunt nominative, denominate în lei, emise

în formă dematerializată prin înscriere în cont, fiecare având

o valoare nominală de 1 leu, și dau investitorilor drepturi egale.

(3) În cazul decesului, dreptul de proprietate asupra titlurilor

de stat se transferă moștenitorilor, care prezintă documentele

legale ce atestă calitatea de moștenitori.

Art. 7. — Investitorii au dreptul la:

a) rambursarea valorii nominale a titlurilor de stat la data

scadenței corespunzătoare numărului de titluri de stat deținute; și

b) plata dobânzii aferente titlurilor de stat la fiecare dată de

plată a dobânzii corespunzătoare numărului de titluri de stat

deținute.

Art. 8. — Dobânda aferentă oricărui titlu de stat se plătește

anual la data de plată a dobânzii, iar rambursarea valorii

nominale se va efectua la data de plată a valorii nominale,

conform următorului grafic:

Art. 9. — (1) Toate plățile aferente deținerii titlurilor de stat

sunt efectuate de către Ministerul Finanțelor conform legislației

în vigoare. Rambursarea sumelor aferente titlurilor de stat

și plata dobânzii aferente titlurilor de stat se efectuează în lei,

la datele prevăzute la art. 8, astfel:

a) pentru titlurile de stat subscrise prin unitățile operative ale

Trezoreriei Statului, în contul de subscriere deschis la unitatea

operativă a Trezoreriei Statului, conform procedurii descrise

în Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 3.139/2017 privind

aprobarea emiterii titlurilor de stat destinate populației, prin

intermediul unităților operative ale Trezoreriei Statului, în cadrul

Programului Tezaur, cu modificările și completările ulterioare;

b) pentru titlurile de stat subscrise prin subunitățile poștale

din rețeaua Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A.,

conform prevederilor Ordinului ministrului finanțelor publice

și al ministrului comunicațiilor și societății informaționale



nr. 2.311/452/2018 privind aprobarea intermedierii vânzării,

colectării subscrierilor și efectuării plăților aferente titlurilor de

stat destinate populației prin subunitățile poștale din rețeaua

Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A., în cadrul

Programului Tezaur, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Termenul de plată pentru valoarea nominală a titlurilor

de stat este același precum cel pentru ultima plată de dobândă,

așa cum este prevăzut la art. 8.

(3) În cazul în care data scadenței sau o dată de plată

a dobânzii nu este o zi lucrătoare, atunci respectiva plată

se realizează în ziua lucrătoare imediat următoare datei scadenței

sau datei de plată a dobânzii, după caz, iar investitorul nu are

dreptul la o dobândă suplimentară și/sau o dobândă

penalizatoare sau la o altă plată pentru perioada dintre data

inițială a scadenței pentru respectiva plată și data plății efective.

Art. 10. — Veniturile realizate de persoanele fizice rezidente

din subscrierea și deținerea titlurilor de stat nu sunt venituri

impozabile, în conformitate cu prevederile art. 93 alin. (1) lit. a)

din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 11. — Titlurile de stat sunt purtătoare de dobândă la rata

dobânzii, care curge de la data de emisiune, inclusiv.

Art. 12. — Titlurile de stat încetează să mai fie purtătoare de

dobândă la data scadenței lor, inclusiv.

Art. 13. — (1) Ministerul Finanțelor calculează dobânda

datorată pentru fiecare titlu de stat și dobânda datorată fiecărui

investitor pentru perioada de dobândă relevantă.

(2) Dobânda este calculată pe baza numărului efectiv de zile

din perioada de dobândă relevantă și pe baza numărului de zile

din anul respectiv, utilizând următoarea formulă:

D = [Valoarea nominală x Rata dobânzii (%) x Număr de zile
acumulate]/Număr de zile an curent,

unde:

— D = valoarea dobânzii pentru fiecare dată de plată

a dobânzii pentru un titlu de stat;

— valoarea nominală = valoarea nominală a unui titlu de stat,

respectiv 1 leu;

— rata dobânzii = rata dobânzii precizată în tabelul de la art. 2;

— număr de zile acumulate = numărul efectiv de zile din

perioada de dobândă;

— număr de zile an curent = numărul efectiv de zile din

perioada de dobândă;

— an curent = perioada de dobândă curentă.

(3) Fiecare investitor primește dobânda determinată conform

formulei de la alin. (2) înmulțită cu numărul de titluri de stat

deținute de respectiva persoană.

(4) Dobânda totală plătită de emitent unui investitor la fiecare

dată de plată a dobânzii este calculată conform formulei:

Dobânda totală = D x numărul total de titluri de stat deținute
de un investitor

(5) Valoarea rezultată a dobânzii totale calculate în baza

formulei de la alin. (4) este rotunjită în minus până la cea mai

apropiată valoare de ban (respectiv 0,01 lei), valoarea egală sau

mai mare decât 0,005 lei rotunjindu-se crescător până la 0,01 lei.

Art. 14. — Condițiile generale aplicabile investitorilor care

subscriu în cadrul emisiunii sunt următoarele:

a) titlurile de stat sunt oferite în România exclusiv

persoanelor fizice rezidente, cu excepția persoanelor care

nu au împlinit vârsta de 18 ani până la data închiderii perioadei

de subscriere, inclusiv;

b) orice investitor care decide să subscrie titluri de stat în

cadrul acestei emisiuni este obligat să cunoască și să respecte

restricțiile și limitările aplicabile acestei emisiuni, așa cum sunt

ele specificate în prezentul prospect și în legislația aplicabilă;

c) în luarea deciziei de a investi în titluri de stat, investitorilor

li se recomandă să se bazeze pe propria evaluare a termenilor

și condițiilor emisiunii, inclusiv a oricăror beneficii și riscuri

aferente acesteia. Emitentul nu va fi responsabil în niciun fel

pentru încălcarea de către investitori a normelor juridice

aplicabile și/sau a prevederilor prezentului prospect.

Art. 15. — Procedurile privind subscrierea și rambursarea

titlurilor de stat destinate populației, prin intermediul unităților

operative ale Trezoreriei Statului, sunt prevăzute în Ordinul

ministrului finanțelor publice nr. 3.139/2017 privind aprobarea

emiterii titlurilor de stat destinate populației, prin intermediul

unităților operative ale Trezoreriei Statului, în cadrul Programului

Tezaur, cu modificările și completările ulterioare, și prin

intermediul subunităților poștale din rețeaua Companiei

Naționale „Poșta Română” — S.A., în Ordinul ministrului

finanțelor publice și al ministrului comunicațiilor și societății

informaționale nr. 2.311/452/2018 privind aprobarea

intermedierii vânzării, colectării subscrierilor și efectuării plăților

aferente titlurilor de stat destinate populației prin subunitățile

poștale din rețeaua Companiei Naționale „Poșta Română” —

S.A., în cadrul Programului Tezaur, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 16. — În cazul decesului investitorului, pentru transferul

titlurilor de stat și al sumelor de bani aferente acestora,

moștenitorii se adresează unității teritoriale a Trezoreriei Statului

la care a subscris investitorul sau către subunitățile poștale din

rețeaua Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A.

cu documente doveditoare privind decesul, în vederea obținerii

unui document care să conțină deținerile persoanei decedate,

în vederea efectuării transferului titlurilor în contul moștenitorilor

în baza documentelor legale ce atestă succesiunea asupra

acestora.

Art. 17. — (1) În perioada cuprinsă între începerea perioadei

de subscriere și data scadenței, fotocopii ale prospectului de

emisiune pot fi examinate la sediul unităților operative ale

Trezoreriei Statului și al subunităților poștale din rețeaua

Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A., în timpul orelor

de program.

(2) Prezentul prospect de emisiune și orice modificări ale

acestuia sunt disponibile și pe website-ul emitentului —

www.mfinante.ro și www.posta-romana.ro.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 834/15.IX.2023

14



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 834/15.IX.2023

15

ACTE ALE CASEI  NAȚIONALE DE ASIGURĂRI  DE SĂNĂTATE

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE 

O R D I N

pentru modificarea și completarea Normelor tehnice de realizare a programelor naționale 

de sănătate curative pentru anii 2022 și 2023, aprobate prin Ordinul președintelui Casei Naționale

de Asigurări de Sănătate nr. 180/2022

Văzând Referatul de aprobare nr. DG 3.434 din 1.09.2023 al directorului general al Casei Naționale de Asigurări de

Sănătate,

având în vedere prevederile art. 51 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, precum și ale Hotărârii Guvernului nr. 423/2022 privind aprobarea programelor naționale

de sănătate, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 17 alin. (5)

din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006, cu modificările și

completările ulterioare,

președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emite următorul ordin:

Art. I. — Normele tehnice de realizare a programelor

naționale de sănătate curative pentru anii 2022 și 2023,

aprobate prin Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări

de Sănătate nr. 180/2022, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 318 și 318 bis din 31 martie 2022, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La capitolul IX titlul „Programul național de boli

cardiovasculare” subtitlul „Unități care derulează programul”

punctul 2) „proceduri de electrofiziologie a aritmiilor”, după litera p)

se introduce o nouă literă, lit. q), cu următorul cuprins:

„q) Spitalul Clinic Județean de Urgență Brașov.”

2. La capitolul IX titlul „Programul național de boli

cardiovasculare” subtitlul „Unități care derulează programul”

punctul 4) „proceduri de ablație”, după litera p) se introduce o

nouă literă, lit. q), cu următorul cuprins:

„q) Spitalul Clinic Județean de Urgență Brașov.”

3. La capitolul IX titlul „Programul național de boli

cardiovasculare” subtitlul „Unități care derulează programul”

punctul 5) „implantare de defibrilatoare interne”, după litera v)

se introduce o nouă literă, lit. w), cu următorul cuprins:

„w) Spitalul Clinic Județean de Urgență Brașov.”

4. La capitolul IX titlul „Programul național de boli

cardiovasculare” subtitlul „Unități care derulează programul”

punctul 6) „resincronizare cardiacă în insuficiența cardiacă

severă”, după litera s) se introduce o nouă literă, lit. ș), cu

următorul cuprins:

„ș) Spitalul Clinic Județean de Urgență Brașov.”

5. La capitolul IX titlul „Programul național de boli

cardiovasculare” subtitlul „Unități care derulează programul”

punctul 7) „proceduri de chirurgie cardiovasculară adulți”, după

litera s) se introduce o nouă literă, lit. ș), cu următorul cuprins:

„ș) Spitalul Clinic Județean de Urgență Brașov.”

6. La capitolul IX titlul „Programul național de boli

cardiovasculare” subtitlul „Unități care derulează programul”

punctul 9) „proceduri prin tehnici hibride”, după litera s) se

introduce o nouă literă, lit. ș), cu următorul cuprins:

„ș) Spitalul Clinic Județean de Urgență Brașov.”

7. La capitolul IX titlul „Programul național de boli

cardiovasculare” subtitlul „Unități care derulează programul”

punctul 10) „proceduri prin tehnici transcateter”, după litera q)

se introduce o nouă literă, lit. r), cu următorul cuprins:

„r) Spitalul Clinic Județean de Urgență Brașov.”

8. La capitolul IX titlul „Programul național de boli

cardiovasculare” subtitlul „Unități care derulează programul”

punctul 14) „proceduri de cardiologie intervențională în

tratamentul adulților cu malformații cardiace congenitale”, după

litera k) se introduce o nouă literă, lit. l), cu următorul cuprins:

„l) Spitalul Clinic Județean de Urgență Brașov.”

9. La capitolul IX titlul „Programul național de diabet zaharat”

subtitlul „Unități care derulează programul” punctul 4) „pompe

de insulină, sisteme de pompe de insulină cu senzori de

monitorizare continuă a glicemiei, sisteme de monitorizare

continuă a glicemiei”, după litera aj) se introduce o nouă literă,

lit. ak), cu următorul cuprins:

„ak) Spitalul Județean de Urgență Slatina.”

10. La capitolul IX titlul „Programul național de tratament

pentru boli rare” subtitlul „Unități care derulează programul”

punctul 14) „hipertensiune arterială pulmonară adulți”, litera b.8)

se abrogă.

11. La capitolul IX titlul „Programul național de tratament

pentru boli rare” subtitlul „Unități care derulează programul”

punctul 17) „scleroza sistemică și ulcerele digitale evolutive”,

litera j) se abrogă.

12. La capitolul IX titlul „Programul național de ortopedie”

subtitlul „Unități care derulează programul” punctul 4)

„tratamentul prin chirurgie spinală”, după litera g) se introduce o

nouă literă, lit. h), cu următorul cuprins:

„h) Spitalul Clinic Județean de Urgență Târgu Mureș.”

Art. II. — Direcțiile de specialitate din Casa Națională de

Asigurări de Sănătate, casele de asigurări de sănătate și

unitățile de specialitate prin care se derulează programe

naționale de sănătate curative vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Romică Andrei Baciu

București, 7 septembrie 2023.

Nr. 729.



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|475279]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 834/15.IX.2023 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2023 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.760 760 275

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.280 300

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 4.920 440

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 940 100

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.760 340

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.500 320

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.200 110

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2023 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2023.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an


